CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.243/2023

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem respeitosamente requerer ouvido o Plenário na forma
regimental,  o  envio  de  ofício  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal  Renato  Carvalho
Fernandes, extensivo as Secretarias Competentes, solicitando que a Defesa Civil de Araguari possa
elaborar um cronograma para através de palestras educativas levar aos munícipes noções básicas do
que é defesa civil, entre outros trabalhos para prevenção e combate a desastres.

A defesa civil tem o objetivo de reduzir os riscos de desastres. Também compreende ações
de prevenção, mitigação, preparação, resposta e recuperação, e se dá de forma multissetorial e nos
três  níveis  de  governo,  federal,  estadual  e  municipal,  COM  AMPLA  PARTICIPAÇÃO  DA
COMUNIDADE.

Os  desastres  naturais  e  os  provocados  pela  ação  direta  humana  se  intensificam com o
aumento  da  densidade  demográfica.  A  atuação  da  defesa  civil  só  terá  a  eficacia  esperada,  se
tivermos um estreitamento de laços entre comunidade e as ações realizadas pela defesa civil, nestes
termos pedimos a realização de reuniões, palestras, divulgação nas redes sociais e instrumentos
midiáticos da importância desse estreitamento entre comunidade e defesa civil.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 31 de Janeiro
de 2023.

Paulo César Pereira
Vereador – Proponente

APROVADO 12 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em 31/01/2023

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

DO
CU

M
EN

TO
 D

IG
IT

AL
 A

SS
IN

AD
O

 D
IG

IT
AL

M
EN

TE
. P

AR
A

O
BT

ER
 E

ST
E

DO
CU

M
EN

TO
, A

CE
SS

E
sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/9
86

4

		2023-02-17T09:34:22-0300

		2023-02-17T09:34:23-0300

		2023-02-17T09:34:23-0300